
UBND TỈNH QUẢNG NGÃI 

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

Số:          /KH-SGDĐT Quảng Ngãi, ngày 30 tháng  6  năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện phong trào "Bình dân học vụ số" năm 2025 

 

Thực hiện Kế hoạch số 368-KH/TU ngày 24/5/2025 của Tỉnh ủy Quảng 

Ngãi về việc ban hành Kế hoạch thực hiện phong trào "Bình dân học vụ số"; Kế 

hoạch số 15-KH/ĐU ngày 03/6/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh 

về việc ban hành Kế hoạch thực hiện phong trào "Bình dân học vụ số"; Kế 

hoạch số 125/KH-UBND ngày 02/6/2025 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế 

hoạch Phát động và Tổ chức Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn tỉnh 

Quảng Ngãi năm 2025; Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành Kế hoạch 

thực hiện phong trào "Bình dân học vụ số" năm 2025, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong việc tuyên truyền, nâng 

cao nhận thức và trực tiếp tham gia thực hiện phong trào “Bình dân học vụ số” 

đạt hiệu quả cao, bảo đảm sự thành công của công cuộc chuyển đổi số. 

Tạo khí thế thi đua sôi nổi, cổ vũ, động viên tinh thần, đưa phong trào 

“Bình dân học vụ số” thành hành động thường xuyên, liên tục; tạo bước chuyển 

biến mạnh mẽ trong nhận thức và nâng cao kỹ năng số, đặc biệt cho cán bộ, 

công chức, viên chức và người lao động, học sinh, sinh viên trong ngành GDĐT. 

2. Yêu cầu 

Phát động Phong trào “Bình dân học vụ số” toàn diện, sâu rộng để tạo nên 

phong trào thi đua học tập, rèn luyện kỹ năng số trong cán bộ, công chức, viên 

chức và người lao động trong ngành GDĐT góp phần tham gia tích cực vào tiến 

trình chuyển đổi số. Cán bộ, đảng viên tiên phong, gương mẫu thực hiện Phong 

trào, góp phần lan tỏa tinh thần tự học, tự nâng cao tri thức, kỹ năng số, chuyển 

quá trình học tập, rèn luyện, nâng cao và ứng dụng tri thức số trở thành nhu cầu tự 

thân của mỗi người dân. 

Truyền thông rộng rãi về phong trào “Bình dân học vụ số” bằng nhiều hình 

thức, phương thức nhằm lan tỏa mạnh mẽ trong lực lượng cán bộ, công chức, 

viên chức và người lao động, học sinh, sinh viên trong ngành GDĐT. 

Thường xuyên kiểm tra, đánh giá, bảo đảm hiệu quả thực chất. Kết quả của 

Phong trào phải được đo lường bằng sự thay đổi căn bản về năng lực số của cán 

bộ, công chức, viên chức và người lao động, học sinh, sinh viên thúc đẩy sự phát 

triển chung của GDĐT. 
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II. NHIỆM VỤ THỰC HIỆN 

1. Hưởng ứng Lễ Phát động Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa 

bàn tỉnh Quảng Ngãi 

Chủ trì: Phòng CTTT-GDCNTX. 

Phối hợp: Các phòng thuộc Sở; cơ quan quản lý giáo dục; cơ sở giáo dục 

mầm non, giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên; cơ sở giáo dục nghề 

nghiệp, giáo dục đại học. 

Thời gian thực hiện: Theo Kế hoạch của tỉnh. 

 2. Tuyên truyền về chuyển đổi số và Phong trào “Bình dân học vụ số” 

- Thực hiện tuyên truyền thường xuyên, sâu rộng về phong trào "Bình dân 

học vụ số”; về phong trào “học tập số”, phổ cập, nâng cao tri thức số, tri thức về 

khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số trong cán bộ, công chức, 

viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên theo hướng dẫn, chỉ đạo của 

Trung ương, Bộ GDĐT, Tỉnh ủy, UBND tỉnh. 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt đến cán bộ, công chức, viên 

chức và người lao động trong ngành GDĐT, học sinh từ cấp tiểu học đến trung 

học, sinh viên về mục tiêu, nội dung, khung kiến thức, kỹ năng số cơ bản; về sử 

dụng Nền tảng bình dân học vụ số (binhdanhocvuso.gov.vn), Nền tảng học trực 

tuyến mở đại trà MOOCs như: chuyendoiso.mobiedu.vn và các Nền tảng học 

trực tuyến mở đại trà khác. 

Chủ trì: Phòng CTTT-GDCNTX. 

Phối hợp: Các phòng thuộc Sở; cơ quan quản lý giáo dục; cơ sở giáo dục 

mầm non, giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên; cơ sở giáo dục nghề 

nghiệp, giáo dục đại học. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

3. Tổ chức các lớp đào tạo, tập huấn cập nhật, nâng cao trình độ về 

chuyển đổi số, kỹ năng số 

- Sở GDĐT triển khai đào tạo cho học sinh từ cấp tiểu học đến trung học 

theo mục tiêu Khung kiến thức, kỹ năng số cơ bản tại Phụ lục I.2 (Khung kiến 

thức, kỹ năng số cơ bản cho học sinh, sinh viên) và Thông tư số 02/2025/TT-

BGDĐT ngày 24/01/2025 của Bộ GDĐT Quy định khung năng lực số dành cho 

người học. 

Chủ trì: Phòng GDTrH. 

Phối hợp: Cơ quan quản lý giáo dục; cơ sở giáo dục phổ thông, giáo dục 

thường xuyên. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

- Các trường đại học, cao đẳng triển khai đào tạo cho sinh viên theo mục 

tiêu Khung kiến thức, kỹ năng số cơ bản tại Phụ lục I.2 (Khung kiến thức, kỹ 
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năng số cơ bản cho học sinh, sinh viên) và Thông tư số 02/2025/TT-BGDĐT 

ngày 24/01/2025 của Bộ GDĐT Quy định khung năng lực số dành cho người 

học. 

Chủ trì: Phòng CTTT-GDCNTX. 

Phối hợp: Cơ sở giáo dục nghề nghiệp, giáo dục đại học. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

4. Triển khai thực hiện các chương trình phổ cập, phù hợp với khung 

kỹ năng số của từng nhóm đối tượng phổ cập 

- Thực hiện hướng dẫn của Bộ GDĐT trong việc triển khai tích hợp giáo 

dục kỹ năng số cho học sinh trong chương trình giáo dục phổ thông phù hợp với 

khung kỹ năng số của từng nhóm đối tượng. Đặc biệt coi trọng kỹ năng sử dụng 

trí tuệ nhân tạo (AI) trong GDĐT. 

Chủ trì: Phòng GDTrH. 

Phối hợp: Cơ quan quản lý giáo dục; cơ sở giáo dục phổ thông, giáo dục 

thường xuyên. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

- Thực hiện hướng dẫn của Bộ GDĐT trong việc triển khai tích hợp giáo 

dục kỹ năng số cho sinh viên trong chương trình giáo dục nghề nghiệp, giáo dục 

đại học. Đặc biệt coi trọng kỹ năng sử dụng trí tuệ nhân tạo (AI) trong GDĐT. 

Chủ trì: Phòng CTTT-GDCNTX. 

Phối hợp: Cơ sở giáo dục nghề nghiệp, giáo dục đại học. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

5. Triển khai Chương trình “Học từ làm thực tế”, trong đó liên kết các 

trường đại học, cao đẳng, cơ sở giáo dục nghề nghiệp, đào tạo với doanh 

nghiệp trên địa bàn tỉnh để xây dựng chương trình đào tạo nguồn nhân lực 

phục vụ chuyển đổi số theo yêu cầu thực tế và đặt hàng của doanh nghiệp 

Chủ trì: Phòng CTTT-GDCNTX. 

Phối hợp: Cơ sở giáo dục nghề nghiệp, giáo dục đại học; các đơn vị, doanh 

nghiệp có liên quan. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

6. Đẩy nhanh tiến trình chuyển đổi số trong lĩnh vực GDĐT 

- Phát triển các mô hình giáo dục mới dựa trên công nghệ số và trí tuệ nhân 

tạo, tạo dựng môi trường để học sinh tiếp cận, hình thành kỹ năng số và hưởng 

lợi từ thành quả chuyển đổi số. 

Chủ trì: Phòng GDTrH. 

Phối hợp: Cơ quan quản lý giáo dục; cơ sở giáo dục phổ thông, giáo dục 

thường xuyên. 
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Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

- Phát triển các mô hình giáo dục mới dựa trên công nghệ số và trí tuệ nhân 

tạo, tạo dựng môi trường để sinh viên tiếp cận, hình thành kỹ năng số và hưởng 

lợi từ thành quả chuyển đổi số. 

Chủ trì: Phòng CTTT-GDCNTX. 

Phối hợp: Cơ sở giáo dục nghề nghiệp, giáo dục đại học. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

7. Phát huy vai trò của học sinh, sinh viên trong hoạt động tình nguyện 

tham gia phổ cập kỹ năng số cho người dân, trước hết là trong gia đình, 

những người có hoàn cảnh khó khăn, yếu thế 

Chủ trì: Phòng CTTT-GDCNTX. 

Phối hợp: Các phòng thuộc Sở; cơ quan quản lý giáo dục; cơ sở giáo dục 

phổ thông, giáo dục thường xuyên; cơ sở giáo dục nghề nghiệp, giáo dục đại 

học. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

8. Chỉ đạo các cơ sở giáo dục đại học, giáo dục nghề nghiệp đóng góp 

về cơ sở vật chất, hạ tầng số, nhân lực số hỗ trợ triển khai Phong trào 

“Bình dân học vụ Số” 

Chủ trì: Phòng CTTT-GDCNTX. 

Phối hợp: Cơ sở giáo dục nghề nghiệp, giáo dục đại học. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

9. Xem xét để Trường Đại học Phạm Văn Đồng được tham gia xây 

dựng chương trình phổ cập, phù hợp với khung kỹ năng số của từng nhóm 

đối tượng phổ cập. Biên soạn tài liệu, bài giảng cho từng chương trình phổ 

cập; giáo dục kỹ năng số cho học sinh, sinh viên.  

Chủ trì: Phòng GDTrH. 

Phối hợp: Phòng CTTT-GDCNTX; Trường Đại học Phạm Văn Đồng. 

Thời gian thực hiện: Theo Kế hoạch (nếu có). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các đơn vị thuộc và trực thuộc Sở, cơ quan quản lý giáo dục, cơ sở giáo 

dục mầm non, giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên, giáo dục nghề 

nghiệp, giáo dục đại học và các tổ chức, cá nhân có liên quan căn cứ nội dung 

được phê duyệt tại Kế hoạch này, chủ động tổ chức thực hiện vào báo cáo theo 

quy định. 

2. Phòng Kế hoạch - Tài chính có trách nhiệm hướng dẫn các phòng, đơn 

vị thuộc và trực thuộc Sở lập dự toán, quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh 

phí để triển khai thực hiện Kế hoạch này đúng quy định. 
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3. Văn phòng Sở có trách nhiệm phối hợp với các phòng, đơn vị có liên 

quan theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này. Báo cáo 

UBND tỉnh (thông qua Sở Khoa học và Công nghệ) kết quả triển khai thực hiện 

trước ngày 15/11/2025. 

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị 

các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan kịp thời báo cáo Lãnh đạo Sở GDĐT 

(qua Văn phòng Sở) để điều chỉnh, bổ sung./. 

Nơi nhận: 
- Tỉnh ủy, Đảng ủy UBND tỉnh, UBND tỉnh 

(b/cáo); 

- Sở Khoa học và Công nghệ; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố; 

- Trung tâm GDNN-GDTX các huyện, thị xã; 

- Các đơn vị thuộc và trực thuộc Sở; 

- Lưu: VT, VP. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Nguyễn Ngọc Thái  
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